Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO CBI - CLUBE DOS BANCÁRIOS DE IBITINGA, QUE NESTE ANO
DE 2023, COMPLETOU SESSENTA ANOS DE EXISTÊNCIA.

Destinatário: CBI – CLUBE DOS BANCÁRIOS DE IBITINGA – Senhor Rogério Pizzi de Oliveira.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais  e aprovação deste Douto  Plenário,  seja esta Moção de
Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: No  dia  20 de  fevereiro de  1963,  regendo  a  presidência,  às  vinte  horas  no  salão  da
associação comercial e industrial  de  Ibitinga,  reuniram-se os bancários para tratarem da fundação do
clube dos bancários de Ibitinga, sob a Presidência do Sr. Orlando de Godoy e o Vice-Presidente o Senhor
Onésimo da Costa, quando era lavrada a ata, pelo Secretário Ibrahim Arantes Ferreira.

A partir de então,  fundou-se o clube CBI – Clube dos Bancários de Ibitinga.  Um clube recreativo e
esportivo que dispõe de uma área total de 124.368 m², localizado no final da Av. D. Pedro II, divisa com
a Vila dos bancários, popularmente denominada “vila do kiko”, na região leste da cidade.

Atualmente o CBI, tem uma infraestrutura invejável em muitos clubes da região, com uma quadra de
tênis (saibro), minicampo de futebol (grama), ginásio poliesportivo, sauna, bar, restaurante, quadra de
volley  de  areia,  quadra  de  beach  tênis,  academia,  área  das  piscinas  divididas  em 3  áreas  com  um
toboágua.

A Moção tem o intuito de reconhecer o trabalho, dedicação dos membros do Clube e um estímulo para
que a instituição continue a desenvolver o trabalho do esporte, lazer e entretenimento em Ibitinga.

Diante do exposto, oferecemos esta MOÇÃO DE APLAUSO pelo aniversário de 60 anos do Clube dos
Bancários de Ibitinga – CBI, em nome de seu Presidente Executivo Senhor  Rogério Pizzi de Oliveira,
Diretoria e Associados.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de julho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 295/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

95
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
67

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
08

:0
2:

20
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

6A
E-

64
BF

-7
F4

0-
8E

16
.

Pag. 1/3

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

HISTÓRIA DA FUNDAÇÃO DO CLUBE.

A história da fundação do CBI começa com a realização de uma reunião em 20/02/1963. Consta nos arquivos do
clube,  um documento  em manuscrito  e em separado do livro oficial  com três  folhas  e  vinte  uma assinaturas.
Interessante saber que cinco meses antes o CBI já reunia um grupo determinado a construir o clube a qualquer
custo. Tanto assim, que esse é mais um registro de comprovação dessa realidade. Para verdade dos fatos, vamos
reproduzir o documento. “Ata da reunião dos bancários de Ibitinga, para a organização do clube dos bancários.
As  vinte  horas no  salão  da  associação  comercial  e  industrial  de  Ibitinga,  no  dia  20  de  fevereiro  de  1963,
reuniram-se os bancários para tratarem da fundação do clube dos bancários sob a presidencia do Sr. Orlando de
Godoy.  A  ideia  recebeu  a  aprovação  de  todos.  O  Sr.  Presidente  aventou  a  possibilidade  da  aquisição  da
propriedade denominada “Chácara do Kiko” pelo preço de Cr$ 10.000.000,00 (Dez milhões de cruzeiros) moeda
da época - em pagamentos mensais de Cr$ 2.000,00 paa cada associado no prazo de 30 meses, sendo 25 parcelas
para pagamento do imovel e 05 prestações em beneficio da tesouraria do futuro clube. Decidiu-se eleger uma
comissão organizadora que por aclamação foi  formada pelo seguintes bancários: Orlando Godoy,  presidente;
Onésimo da  Costa  vice-presidente;  Bruno Saccani  1º  Tesoureiro;   Armando Queiroz  2º  Tesoureiro;  Antonio
Guedes dos Santos 1º Secretário; Euclides Batista Amorim 2º Secretário; que por convocação do Sr Presidente
fariam uma reunião o mais cedo possivel para tratar dos por menores da venda das quotas, e elaboração de um
contrato provisório com o Sr. Walfrido Robert. Nada mais havendo à se tratar, foi a reunião encerrada, tendo
sido lavrada esta ata, por mim Ibrahim Arantes Ferreira, secretário. Ibitinga 20 de fevereriro de 1963. Segue-se
vinte e uma assianturas.”

Legalização do CBI:O Resumo do estatuto do Clube dos Bancários de Ibitinga, publicado no Diário Oficial do
Estado de São Paulo na página...  edição 142 do dia 31 de julho de 1963. E mais; protocolado e registrado no
cartório de registro de imóveis e anexos de ibitinga sob numero 3971, pag 148, reg.n 45 folha 60 do livro A nº1,
de registro de pessoas jurídicas em data de 29 de setembro de 1963, assinado pelo sr. Darcy Marques,  oficial
maior, e pelo presidente do clube sr Orlando Godoy.

O que é o CBI: É um clube recreativo e esportivo que dispõe de uma área total de 124.368 m², localizado  no
final da Av. D. Pedro II, divisa com a Vila dos bancários, popularmente denominada “vila do kiko”, na região
leste da cidade. Atualmente o CBI, tem uma infraestrutura invejável em muitos clubes da região, com uma quadra
de tênis(saibro), minicampo de futebol(grama), ginásio poliesportivo, sauna, bar, restaurante, quadra de vôley de
areia, quadra de beachtenis, academia, área das piscinas divididas em 3 áreas com um toboágua.

A atual composição da diretoria executiva do CBI para o biênio 2023/2025:

Conselho Deliberativo:
Presidente: Valdir Mazzola
Vice-presidente: Luis Augusto Negrão

Conselho Fiscal:
Presidente: Nelson Miranda Balseiro
Vice-presidente: Joemerson de Luiz

Diretoria Executiva:
Presidente: Rogério Pizii de Oliveira
Vice-presidente: Djalma Antonio Sampaio
1º Tesoureiro: José Gentil Chies
2º Tesoureiro: Carlos Alberto Coelho
1º Secretário: Carlos Eduardo Bueno
2º Secretário: Maria Carolina Rodrigues Pereira

Diretoria de Esportes:
William Carlos Quinelato
Ronaldo Santos da Silva
Cleber Aparecido Batista
Walter Antunes Jr.
Carlos Eduardo Bueno M

O
Ç

ÃO
 N

º 2
95

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

67
4/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3

08
:0

2:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
6A

E-
64

BF
-7

F4
0-

8E
16

.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

95
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
67

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
08

:0
2:

20
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

6A
E-

64
BF

-7
F4

0-
8E

16
.

Pag. 3/3